## [816] ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ ΛΟΓΟΣ

ἔτι χρὴ τὸν Χριστοῦ μαθητὴν ἥμιον εἶναι, καὶ μὴ ταχέως ἀργίεσθαι.

Ἡ θεία φωνὴ τοῦ Κυρίου ἐν τοῖς Εὐαγγέλοις διδάσκει ἡμᾶς, ἢ ἀναπληρῶσα τὸν νόμον, οὐ καταργούσα, μὴ ἀργίεσθαι τῷ ἀδελφῷ, καὶ διὰ τῆς προσθήκης ταύτης τοῦ λόγου ἀνεπλήρωσε τὸ, Οὐ φοβούσθαι, αὐτὴν τὴν βίβαν ἔξαιρέτων τοῦ φόνου, καὶ τὴν καρβάν ἔσθαι καθάρων, καὶ οὐχὶ τὰς γείρας ἐξυβριν. Τιμωρίαν γὰρ ἐπίσθην οὐχὶ τοιαύτην, ἦν περ ὁ νόμος, τὴν παρ' εὐδῆ, ἀλλὰ τὴν ἐπὶ τῆς κρίσεως, λέγων· Ὁ γὰρ ἐργιζόμενος τῷ ἀδελφῷ αὐτοῦ εἰκὴ, ἔνοχος ἐσται τῇ κρίσει. Οὐ γὰρ ὀφείλει αἰ παρὰ Χριστοῦ τιμωρίαι, καθάπερ ἐν τῷ νόμῳ· ἀλλὰ πολλῇ μὲν ἀναβολῇ τῶν κατὰ τὸ δίκαιον ἀνταποδόσεων, φειδρὸν δὲ ὑπερὸν ἢ δίκην, Ὅσπερ ἐπιτάττει τὰ μέγιστα, οὕτω καὶ μετρίως μακροθυμεί, καθάρσιν καρ-

διας ἐπιζητῶν, ἦν δυσκόλος ἐστὶν ἐξεργάσασθαι. Διόπερ εἰ καὶ προαχθῆμεν εἰς ὄργην, οὐκ εὐθὺ τιμωρεῖται· εἰ γὰρ παρ' εὐδῆ ἐτιμωρεῖτο, οὐκ ἂν ἦν διὰ μετανόιας ἐπ' ἀνόμοιο. Διὰ τοῦτο ὑπερβίβεται τὴν τιμωρίαν, Ἦνα ἔχωμεν καιρὸν μετανόιας, καὶ ὁ γὰρ ὀργισθῆς τῷ ἀδελφῷ, σήμερον μετανόησον, καὶ δαθῆθαι ἐαυτῷ διάθεσιν μακρῆς ὀργίεσθαι τῷ ἀδελφῷ· καὶ κατὰ μέρος θυμιατῶν Θεῷ γινώμεθα. Μεταβάλλει γὰρ ἡμᾶς ἐκ τῶν ἀλλοτριούτων τὴν ζῶντι ἥμιον ἐκ τῆς ὁμοιωσεως τοῦ Θεοῦ, καὶ ἀγει εἰς τὸ κατὰ φύσιν καλὸν μετὰ τὸ προκαλεῖται· εἰς γὰρ τὸ κατὰ φύσιν ἀγόμεθα, καὶ εἰς τὴν τοῦ θελοῦ Πνεύματος κοινωνίαν, καὶ τὴν διηνεκῆ μετὰ Θεοῦ ζῶντι περὶ ἐπιλοκῶσιν ἀγωνιζόμενοι. Πρόσχωμεν ἐαυτοῖς, καὶ μὴ καταφρο-

ostendit Deus ipsi magnam miraculorum, Domini generationem in virgulo Sabec, incrementum in momento factum, et benedictionem qua ipsi benedixit: *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. 22. 18). Hoc item sacerdotio Moses honoratus est, cum ascendisset in montem Sina ad Deum, et ab eo legem accepisset: quomobrem glorificatus est vultus ejus, et plus quam sol appareret. Similiterque Aaron sacerdotio dignatus est: legatus factus ad Deum pro peccatis populi. Nam *Moyse et Aaron in sacerdotibus ejus* (Psal. 98. 6). Eodem quoque modo Phinees hoc venerabilissimo sacerdotio mortem depulsi ex populo illo. Helias vero rursus, hoc inductus, exanditus est in igne, et sacerdotes turpitudinis interfecit. Discamus itaque, fratres, magnam sublimemque esse sacerdotii dignitatem. Gloria Unigeniti, et soli bono, qui ipsam apostolis suis tradidit, per suum novum sanctumque testamentum, ut nobis et ipsi specimen ostendant, in impositione manuum suarum super eos, qui digni sunt. Omnes itaque nos, sincere veneremus eos, qui gradum sacerdotii obtinent, scientes, quod si quis regis amicos diligit, eo ipse multo magis a rege diligitur. Amemus ergo sacerdotes Dei, quoniam illi amici Dei sunt, et pro nobis semper intercedunt. Honora sacerdotes, adimplens hoc Christi præceptum: *Qui recipit prophetam in nomine prophetae, mercedem prophetæ accipiet* (Matth. 10. 41). Si vero quemvis sacerdotem ignores an dignus sit hoc gradu, an indignus, tu ob Christi præceptum ne despicias. Quemadmodum enim aurum cum luto mixtum non læditur, neque splendida margarita mutatur, quando cum impuris quibusdam speciebus conjungitur; eodem prorsus modo sacerdotium a nullo sordes contrahit, quamvis indignus fuerit, qui illud accipit. Si quis porro in hanc ingredi dignitatem dignus habitus fuerit, in illaque digne et iuculpatè processerit, ea vitam illi conciliat et coronam incorruptam. Si quis vero indigne in illam se ingerere ausus fuerit, sit tenebras sibi exteriores et iudicium implacabile conceilat. Aliud tibi exemplum propono, o homo, ut ne præ arrogantia sacerdotii gradum indigne sumere audeas: quoniam Deo non placent ii, qui arrogant ordinationem accipiunt. Nosce igitur quid passi sint ii, qui Moysi et Aaroni contradixerunt, et cum petulantia

impudenter et arroganter Deo incensum offerre non dubitarunt. Annon ignis omnes consumpsit, eo quod ausi essent in gradum illum se ingerere, quo digni non erant? Rursus vero Maria prophetissa Dei, quod pauculis verbis Moysi circa sacerdotium exprobrasset, tantum ab Altissimo pertulit approbrium, ut lepra candens septem diebus extra castra segregata manserit. Nunc itaque, fratres, caste in sacerdotio versamini, imitantes Moysem, Aaronem et Eleazarum: hosce pios sacerdotes contemplare, quomodo per illud hostium castra depulerint. Hoc munus Moyse expandit ad Deum manus, et Amalec insanabili plaga confodit: hoc præcinctus Abraham reges profligavit: hoc assumpto Melchisedec Abrahæ benedixit excellenti benedictione. Dignus habitus es, frater, qui gradum sacerdotii acciperes? Cura ut placeas ei, qui te in exercitum adscripsit, in castitate, in iustitia, in sapientia spirituali, et in splendida virginitate. Esto ardens zelo ut Helias, sollicitus ut Jeremias, temperans ut Joseph, castus ut Jesus Nave, hospitalis ut Abraham, amore plenus ut David, et mitis ut Moyse. Errantem reduce, claudum alliga, lapsum erige, infirmos suscipe, et his similia facito. Obstupesco, fratres, dum considero insipientium quorundam audaciam, qui impudenter et petulantè sacerdotium adeunt, non vocati a gratia Christi, ignorant se sibi ignem et mortem miseros consciscere. Non solum dico tibi, o homo, ne sacerdotium petulantè usurpes, sed etiam ne quidpiam ex vasis sacratissimi cultus contingas. Num forte legisti quid passus sit Oza, quando tetigit arcam Dei? Hujus semper memento, frater dilecte, vocis Altissimi, ab Isaiæ propheta emissæ, quæ sic habet: *Super quem requiescam, nisi super mitem et humilem et trementem verba mea* (Isai. 66. 2)? Hujus semper præcepti rememiscere, et posside quasi thesaurum, mitem cogitationem, ut ita possis spiritualiter ascendere in supernam Jerusalem, et hostias spirituales offerre Regi et Deo in superno altari, ubi nectuntur coronæ incorruptionis. Ibi que in conspectu angelorum te Christus redimiet corona immortalitatis, et cum supernis exercitiis cantabis triumphalem hymnum sanctæ Trinitati, in sæcula sæculorum. Amen.

## IN SEQUEM SERMONEM MONITUM.

Hoc opusculum jam pridem inter spuria jure ablegatum fuisse nemo prudens non censet: nam stylo *χυδαίου* scriptum, nihil præ se fert salis, nihil nervorum: estque prorsus Chrysostomo indignum.

Interpretatio Latina est Froutonis Ducaei.

## EJUSDEM SERMO

DE HOC ARGUMENTO, BONUM CHRISTI DISCIPULUM BENIGNUM ESSE, NEQUE CITO IRASCII.

In Evangeliiis docet nos Domini divina vox, quæ legem adimplet, non destruit, ut ne irascamur fratri (Matth. 5. 21); et hæc additio orationis adimplevit illud, *Non occides*, ipsam homicidii radicem extirpans, et interius cor expurgans, non manus exterior tantum. Etenim peccatum propositum, non quidem tantum, quantum lex, e vestigio præsentem, sed iudicio statuendam, dicens: *Qui enim irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio* (Ib. v. 25): non enim celeres infliguntur a Christo pœnæ, sicut in lege, sed multa est retributionem ex æquo dilatio: cæterum tremendum consequitur exinde supplicium.

*Dei longanimitas.* — Quemadmodum majora impetrat, sic et major est ejus longanimitas, cordisque

munditiam requirit, quam non nisi cum difficultate quis sibi acquirit. Quomobrem licet in ira iudicamur, non e vestigio punit: si enim subito puniret, per penitentiam resurre non liceret: propterea pœnam differt, ut nobis tempus ad penitentiam concedatur, ut qui heri fratri iratus est, hodie penitentiam agat, et pactum quoddam secum ineat, uti ne fratri amplius irascatur, et quadamtenus similes Deo reddamur. Nos enim sensim ab iis, quæ vitæ nostram a Dei similitudine alienant, transmutat, et ad honestatem, ac pulchritudinem naturæ convenientem post hunc statum traducit. Ad id namque, quod naturæ convenit, deducimur, et ad divini Spiritus communionem, ac perennem cum Deo vitam, dum de iis rebus diuina-

ius. Attendamus nobis ipsis, neque ex contemptu opus divinæ similitudinis destruamus, eo quod moram faciat venire Dominus: ne inani nos fiducia fallamus, ut Domini præcepta violemus, neve desperantes istud nos consequi posse, similitudinem, inquam, Dei, certamen deseramus: verum adsit nobis spes propter eum, qui præcepit, et ad id quod præceptum est exsequendum, robur, viresque largitur: contempsum autem, et incuria absit, quod graviores poenas ob ejus longanimitatem expectemus: quanto enim cunctatur diutius longanimitas, emendationem requirens, tanto gravius indignabitur, si non emendemur, et in nos ut violatores gratia suæ acriter impetum faciat. Contemnantur autem a vobis potius res hujus sæculi omnes, quam divinum mandatum: multa siquidem sum, quæ facile excandescentes ad iracundiam impellunt. Qui vero tremendi regis mandatum veretur, ne omnino irascamur prohibentis, omnes facile contemnet, qui ipsum voluerit irritare. Facile porro eos tolerabit, a quibus sermone offenditur: patienter autem eorum feret injurias, a quibus factis ipsis lædatur; et percussit maxillam præbentis et alteram, verbumque turpe contumelia causa jacentem generose ac fortiter feret, admirabili nimirum consolatione recreatus, ex eo quod beatus prædicetur, ac Domino obediens reperitur: simulque reprimat iracundiam in fratrem, et denuntiatio ejusmodi peccato supplicium evitet. Hac etenim de causa nos Dominus cohortatur, ut nos ab omni perturbatione, quibus ad corpus afficimur, contagione vindicemus, et avaritiam fugiamus, gloriæque cupiditatem aversemur, atque omnino, ut ne voluptati locum in nobis demus, ne quid ex istis animam nostram male affectam reddat, et ne alieni a Spiritu sancto reddamur. Qui enim pecunias contemnere edoctus est, quomodo propter pecunias irritabitur umquam, licet sit, qui eas velit abripere? Et qui gloriam non appetit, quomodo gloriæ causa excandescent? Exue itaque mundanum indumentum, et spirituale indu: exue veterem humanitatem, ut novum induas: eapropter siquidem regeneratio dicitur, et in sacris Litteris appellatur. Nam prioris status mutatione indiget salus nostra, ut alii ab eo quod sumus fiamus, ut quod sumus, esse desinamus, aliam autem vitam inchoemus, quam ante transgressionem sectabamur. Non enim talis est apud Deum, qualis a perititia fuisti: neque tales ex creatione a Deo facta mores haberes, quales ex humana generatione. Audi itaque jurantem Dominum, et time, *Amen quippe, inquit, dico vobis, nisi quis natus fuerit de super, non potest introire in regnum caelorum* (Joan. 3. 3). Quocirca novam inchoa vitam, derelinque in peccatis inveteratam vitam: qui heri fornicator erat, hodie castus fiat: qui heri immoderate hellebatur, hodie jejunator fiat: quod male contraxisti, posterius abjice, ut quod recte a principio datum est, recuperes. Per exitum est sine perturbatione ac sine iracundia permanere.

*Mortuar ad injuriam remissionem.* — Qui secundum imaginem Dei vivere cupit, is ab omnibus contemni, desipi, ac floccificari debet, cum verbis, tum factis. Nam et idcirco neque par referre malum ei, qui injuria affecerat, jussit, ne si ei, qui injuria te affecit, par rctuleris, humanitatem, quæ secundum naturam est, perdidideris. Noli ergo apud te prudens esse, utpote qui merito eum, a quo læsus fueris, ulciscaris. Recordare sacrorum Pauli documentorum, *Nolite esse prudentes apud vosmetipsos, neque malum pro malo reddentes* (Rom. 12. 16. 17). Non honestum, ultorem esse, aut sui ipsius vindictam querere: verum projice potius tuam vindictam in Deum, qui ultionem sine iracundia in eos, a quibus fuisti læsus, deditit *Non vosmetipsos ulciscentes, inquit, sed date locum ire. Scriptum est enim, Mihi vindicta; ego retribuam, dicit Dominus* (1b. v. 12). Ne dicas, Deus retribuit, retribuam et ego. Considera quid tibi Chri-

stus ostenderit, cum in mundum venisset, ut salutem vite formam monstraret: atque hunc imitari, ut salvus fias. Non enim venit, ut judex esset, aut ut eos, qui sibi adversabantur, ulcisceretur: quamquam ipse quidem non id agebat, ut aliquid ex patientia lucrum ambiret, sed ut salutem mundo afferret. Christi namque patientia diaboli fregit audaciam, et benignitas Domini ferocem mali ferocem expugnavit: et tu ergo formam hanc tibi ad imitandum propone. Non succensuit iis a quibus contumeliis proscindelatur: sed Samaritanos et dæmonio correptos cum appellaret, benigne ac placide iis qui hoc dicebant, respondebat: *Ego dæmonium non habeo, sed honorifico Patrem meum; vos vero inhonoratis me. Ego autem non quero gloriam meam, est qui querat, et judicet* (Joan. 8. 49. 50). Itaque et tu noli te ipsum ulcisci, expecta judicem. Si enim judex ipse, cum in humana forma apparuisset, non retribuit, cum posset, sed Dei judicium expectavit: *Cum enim malediceretur, non maledicebat: cum pateretur, non comminabatur: tradebat autem iudicanti juste* (1 Petr. 2. 23). Et tu ergo ita facito, ac Dominum imitare, qui ad crucem usque injuriam pertulit impiam, atque exitio dignis salutem procurabat. Sic enim ad Patrem niebat, *Dimitte illis hoc peccatum, non enim sciunt, quid faciunt* (Luc. 23. 34). Injuria te frater affectus, visus est indignus fraternitate: at tu fraternitatem non destrue. Frater tuus Josephi fratres imitatus est, fratris eadem machinatus est, inimicum se pro fratre ostendit, teque per summum scelus impetit, nulla provocatus injuria te læsit: at tu fac contrarium, ut et tu cum cantore Davide dicas, *Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus* (Psal. 119. 7). Vince in bono malum: provoca ipsum, et incita ad bonum, iracundiam frange benignitate: fac intelligat se injuria persequi Christum in te, et dignum non esse te, qui persequationem patiaris, declares. At enim peritiam e-1, neque emendari potest, aut illa tua benignitate commoveri: ac bellæ quidem ad hominum familiaritatem cicures factæ traducunt, ille vero immanior belluis est factus: ne idcirco velis cum ejusmodi homine rixari, neve iracundiam cum iracundia committas. Fuge potius, ut periculosas cautes sapiens gubernator: observa autem sicut aspis surda, et obturans aures suas, quæ non exaudiet vocem incantantis (Psal. 57. 5. 6). Redime tempus, *Quoniam dies mali sunt* (Eph. 5. 16). In sapientia ambula, sciens peregrinum et hospitem esse te in terra, quemadmodum et patres tui fuerit (Levit. 19. 34). Ovis in medium luporum missus es in tu quoque, sicut apostoli: noli fieri pro ove lupus, cum lupis contendens. Cave quantum potes, ne thesaurum justitiæ perdas: cave tibi a directioribus; prudens ut serpens cave tibi ab insidiis. Si vero lædat etiam te lupus, si membra discerpimus sit, præpara te, ut feras, memor illius, qui dicit, *Facti sumus sicut oves occisionis* (Ps. 43. 23; Rom. 8. 36): respiciens in ipsum Dominum, qui *Ut ovis ad immolandum ductus est, et sicut agnus coram tondente se, mutus* (Isa. 53. 7; Act. 8. 32). Venet et tuæ tempus victoriæ, cum, multis malis cum Christo toleratis, deviceris. Nam et Dominus non rixatus est, non vociferatus est, neque audivit in plateis quisquam vocem ejus: ut Apostolus in promptu habere se ait, omnem inobedientiam ulcisci, cum impleta fuerit eorum obedientia (2 Cor. 10. 6), qui obediunt. Dum vero Deus longanimitas est, et tu longanimitas esto: dum hodie quoque patitur Christus, te patiente, propter Christum tolerare et Christi ministerio oportet. Clama ad illum, et vindictam faciet, cito consummabit iniquitatem peccatorum, et diriget justum Deus judex justus et potens et longanimitas (Psalm. 7. 12); longanimitas enim est et cunctatur, ut nos ad ipsum convertamur: cui gloria in sæcula. Amen.